
terça-feira, 27 de agosto de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (160) – 49

Data da assinatura 22-07-2013.
Não publicado em época oportuna
 Extrato de Contrato
4º Termo Aditivo ao Contrato
Processo SC 120686/2011
Contrato SC 174/2011
Contratante: Estado de São Paulo; por sua Secretaria da 

Cultura
Contratado: EDVALDO DE JESUS LEITÃO DO LAGO
Projeto: “PUBLICAÇÃO DO LIVRO: O GIRASSOL”
Objeto: Prorrogação da Cláusula Terceira – Dos Prazos de 

Vigência e de Execução do Contrato até 20-08-2013.
UGE: 120.104 Programa de Trabalho 13.392.1201.198.60000
No exercício de 2011 a Natureza de Despesa deixa de ser: 

33903611 e passa a ser: 33903101
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições 

contratuais não alteradas pelo presente aditamento e que não 
se revelem com o mesmo conflitante.

Data da assinatura 24-06-2013.
Não publicado em época oportuna

 FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA 
LATINA

 Extrato de Contrato
Quinto Termo de Aditamento ao Contrato de Prestação de 

Serviços para Administraçao de Bolsas de Estágios, Celebrado 
Entre a Fundação Memorial da América Latina – Fmal e a 
Fundação do Desenvolvimento Administrativo – Fundap, para os 
Fins de Reajuste de Valor.

Processo 384/2009
Contrato 13/2011
Contratante: Fundação Memorial da América Latina.
Contratada: Fundação do Desenvolvimento Administrativo 

- FUNDAP.
Objeto: Prestação de serviços pela FUNDAP de administra-

ção de bolsas de estágios a serem concedidas pelo MEMORIAL.
Valor aditado: R$ 2.637,00
Vigência: até 12-06-2014
Data da Assinatura: 09-08-2013
Modalidade legal de contratação: Lei Federal 8.666 de 

21/06/93
 Extrato de Contrato
Quinto Aditamento ao Termo de Subpermissão de Uso de 

Dependências e Bens Destinados À Prestação de Serviços de 
Restaurante e Lanchonete na Fundação Memorial da América 
Latina, para os Fins de Prorrogação do Prazo de Vigência.

Processo 037/2011.
Contrato: 010/2011.
Contratante: Fundação Memorial da América Latina.
Contratada: Marcelo Canova Simões Buffet – EPP.
Objeto: Subpermissão de uso das dependências e bens 

destinados à prestação de serviços de restaurante e lanchonete, 
na área contígua ao Pavilhão da Criatividade.

Valor da subpermissão: R$ 11.413,24
Vigência: 19-08-2013 a 18-12-2013.
Data da Assinatura: 16-08-2013.
 Extrato de Contrato
Quinto Aditamento ao Termo de Subpermissão de Uso de 

Dependências e Bens Destinados À Prestação de Serviços de 
Cafeteria na Fundação Memorial da América Latina, para os Fins 
de Prorrogação do Prazo de Vigência.

Processo 037/2011.
Contrato: 011/2011.
Contratante: Fundação Memorial da América Latina.
Contratada: Marcelo Canova Simões Buffet – EPP.
Objeto: Subpermissão de uso das dependências e bens 

destinados à prestação de serviços de cafeteria, na área do Foyer 
do Auditório Simon Bolívar.

Valor da subpermissão: R$ 11.413,24
Vigência: 19-08-2013 a 18-12-2013.
Data da Assinatura: 16-08-2013.

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência e 
Tecnologia
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 31-7-2013
Processo: 135/2013
Interessado: Prefeitura Municipal de Cananéia.
Assunto: PATEM – Carta geotécnica de aptidão à urbaniza-

ção de Cananéia, SP
Despacho: Diante das informações que instruem estes 

autos, em especial as manifestações técnica (fls. 129/131,152 
a 154 e 165 e jurídica (Pareceres CJ/SDECT nº 114/2013, fls. 
132/147 e CJ/SDECT nº 12/2013 fls.166/167), com recomenda-
ções atendidas, bem como a autorização do Senhor Governador 
para celebração do convênio em tela, conforme consta no 
Decreto Estadual nº56.412, de 19 de novembro de 2010, AUTO-
RIZO a celebração do convênio entre o Estado de São Paulo, 
por meio desta Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia, e o Município de Cananéia, com vistas à 
conjugação de esforços para execução da Carta Geotécnica de 
Aptidão à Urbanização de Cananéia, SP, no âmbito do Programa 
de Apoio Tecnológico aos Municípios – PATEM, desde que sejam 
acostadas aos autos CRMC do Município, atualizada, bem como 
consulta ao CADIN Estadual.

 Despacho do Secretário, de 23-8-2013
Processo: 137/2013
Interessado: Chefia de Gabinete
Assunto: Contratação da Companhia de Processamento 

de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP para migração 
do Notes.

Referência: Segundo Termo Aditivo.
À vista da instrução dos autos, em especial a manifestação 

do CTI-Centro de Tecnologia da Informação, de fls. 654; do DAF- 
Departamento de Administração e Finanças, de fls. 705/706, os 
quais acolho e adoto como razões de decidir; o Parecer DJ/SDECT 
nº 151/2013, de fls. 709/713, e a manifestação da ATG- Assesso-
ria Técnica de Gabinete, “AUTORIZO” a assinatura do Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre o Estado de São 
Paulo, por intermédio desta Pasta e a PRODESP - Companhia de 
Processamento de Dados do Estado de São Paulo para prestação 
de serviços de informática, abrangendo os serviços de consulto-
ria, desenvolvimento e manutenção de sistemas, processamento 
de dados, tratamento de informações, microfilmagem, treina-
mento e outros serviços – serviços de mensageria Webgov. O 
Segundo Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais doze meses.

 Extrato de Convênio
Convenio GS nº 21/2013
Processo SDECT n.º 135/2013
Pareceres CJ/SDECT nº 114/2013 e CJ/SDECT nº 012/2013
Partícipes: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciên-

cia e Tecnologia, e o Município de Cananéia.
Cláusula Primeira – Do Objeto: O presente convênio tem a 

conjugação de esforços dos partícipes para execução de “Carta 
geotécnica de aptidão à urbanização de Cananéia, SP”, de acor-
do com o Plano de Trabalho que integra o presente instrumento 
como anexo.

Cláusula Quarta – Do Valor: O valor do presente Convênio 
é de R$ 265.157,40, sendo R$ 238.744,81 de responsabilidade 
do Estado, correndo à conta de recursos alocados no orçamento 

MÚSICA
Proponente: Terra a Vista Comunicação Ltda.
Projeto: MIC – Música Inspiração e Criatividade Jazzmasters
Valor: R$ 399.844,06
TEATRO
Proponente: Fernando Milani Rosella
Projeto: Fernando em pessoa
Valor: R$ 48.154,00
A CAP decidiu REPROVAR o RECURSO dos projetos abaixo 

relacionados no seguinte segmento.
TEATRO
Proponente: Instituto Cultural Morada do Sol S.S Ltda.
Projeto: Circulação Caminhão Itinerante a Saga a Princesa 

e o Plebeu
A CAP decidiu APROVAR os pedidos de Alteração de Proje-

tos e de Planilha Orçamentária dos Projetos a baixo relacionado 
nos segmentos abaixo:

BIBLIOTECA
Proponente: Fundação Cultural Ema Gordon Klabin
Projeto: Plano Anual de Atividades da Fundação Cultural 

Ema Gordon
CINEMA
Proponente: Indigo Produções Ltda. Epp.
Projeto: Estro
MÚSICA
Proponente: Ciaplan – Centro Integrado de Analise e Pla-

nejamento Ltda.
Projeto: Tradição, Excelência e Originalidade – Coral Orató-

rio Society Of New York e Orquestra Filarmônica de São Carlos
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Marina Medeiros Branco
Projeto: Nosso Curta
RECUPERAÇÃO
Proponente: Sky Arts Eventos Culturais
Projeto: Superloft
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

referente aos pedidos de Alteração de Projetos e de Planilha 
Orçamentária dos Projetos a baixo relacionados nos seguintes 
segmentos

TEATRO
Proponente: Will Santos Sampaio
Projeto: Seis Aulas de Dança em Seis Semanas – Excursão
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

referente a aprovação de projetos condicionada dos Projetos a 
baixo relacionados nos seguintes segmentos

TEATRO
Proponente: MPAPT – MP Arte &Produção Teatral Ltda. Epp
Projeto: Lisbela e o Prisioneiro – O Musical
A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 30-07-2013- 

publicada no D.O. de 06-08-2013- Seção I Páginas 86, onde 
deverá ler na seguinte forma e não como constou .

A CAP decidiu REPROVAR o projeto abaixo relacionado no 
seguimento.

CINEMA
Proponente: Planifilmes Ltda.
Projeto: Do Outro Lado
A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 13-08-2013- 

publicada no D.O. de 20-08-2013- Seção I Páginas 34/35-, onde 
deverá ler na seguinte forma e não como constou o projeto 
relacionado no segmento abaixo:

CINEMA
Proponente: Neoplastique Entretenimento Ltda
Projeto: Tô Ryca!
A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 23-07-2013- 

publicada no D.O. de 30-07-2013- Seção I Página 47, onde 
deverá ler na seguinte forma e não como constou o projeto 
relacionado no segmento abaixo:

A CAP decidiu APROVAR DE FORMA CONDICIONADA, o 
projeto abaixo relacionado, no seguinte seguimento:

BIBLIOTECAS
Proponente: Instituto Pombas Urbanas
Projeto: Plano Anual de Atividades do Centro Cultural Arte 

em Construção 2014- CCAC 10 Anos !.
Valor: R$ 808.053,56
A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 13.08. publica-

da no D.O. de 20-08-2013- Seção I Páginas 34/35, onde deverá 
ler na seguinte forma e não como constou o projeto relacionado 
no segmento abaixo:

A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO, 
do projeto abaixo relacionado, no seguinte segmento:

TEATRO
Proponente: Gustavo Guimarães Gonçalves
Projeto: Circuito Ciclistas Bonequeiros nas Ruas Parques 

e Praças
Antes do encerramento da reunião o Sr. Presidente fez a dis-

tribuição de 30 (Trinta), entre projetos, solicitações de alterações 
de projetos, complementos de informações

ATENÇÃO! A partir do primeiro dia útil após a publicação 
desta Ata no Diário Oficial do Estado, poderão ser conhecidos os 
pareceres da comissão quanto a REPROVAÇÃO ou SOLICITAÇÃO 
DE COMPLEMENTO DE INFORMAÇÕES:

Proponentes residentes nos demais municípios do Estado 
de São Paulo podem encaminhar solicitação, dirigida ao Núcleo 
Administrativo do ProAC - ICMS, para envio de parecer técnico 
da Comissão de Análise de Projetos - CAP, através do endereço 
de correio eletrônico: proacicms@sp.gov.br

ATENÇÃO: Somente serão aceitas solicitações devidamente 
identificadas com o nome do projeto e do proponente, enviadas 
através de endereço de correio eletrônico cadastrado pelo pro-
ponente no Sistema web ProAC.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada a reunião.

 UNIDADE DE ATIVIDADES CULTURAIS

 UNIDADE DE FOMENTO E DIFUSÃO DA 
PRODUÇÃO CULTURAL

 Extrato de Contrato
1º Termo Aditivo ao Contrato
Processo SC 144905/2012
Contrato SC 290/2012
Contratante: Estado de São Paulo; por sua Secretaria da 

Cultura
Contratado: COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO
Projeto: “O SEGREDO DE DOIS PINÓQUIOS”
Objeto: Prorrogação da Cláusula Terceira – Da Vigência e 

Prorrogação. Conforme previsto no Parágrafo Único da Cláusula 
Terceira – Da Vigência e prorrogação, fica prorrogado o prazo de 
vigência do contrato por um período de 90 dias.

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições 
contratuais não alteradas pelo presente aditamento e que não 
se revelem com o mesmo conflitante.

Data da assinatura: 01-08-2013.
Não publicado em época oportuna.
 Extrato de Contrato
3º Termo Aditivo ao Contrato
Processo SC 101676/2011
Contrato SC 046/2011
Contratante: Estado de São Paulo; por sua Secretaria da 

Cultura
Contratado: CELSO IAZZETTI D’ELIA
Projeto: “ZU KINKAJÚ”
Objeto: Prorrogação da Cláusula Terceira – Dos Prazos de 

Vigência e de Execução do Contrato até 22-09-2013.
UGE: 120.104 Programa de Trabalho 13.392.1201.198.60000
No exercício de 2011 a Natureza de Despesa deixa de ser: 

33903611 e passa a ser: 33903101
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições 

contratuais não alteradas pelo presente aditamento e que não 
se revelem com o mesmo conflitante.

Projeto: Shows Roberta Miranda
Valor: R$ 426.102,00
Proponente: Ai Yazaki
Projeto: Ai Yazaki Plays João Donato
Valor: R$157.010,00
Proponente: Bruno de Moraes Buzzo
Projeto: Oficinas Ventura
Valor: R$ 213.800,00
Proponente: Giuliano Samarco Santos Me.
Projeto: Fun Music 2013 – Festival Universitário de Música 

(Etapa Paulistana)
Valor: R$ 499.327,80
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Saulo Marcelos Ribas
Projeto: A Cantoria de Clicot
Valor: R$149.800,00
Proponente: Joanna Savaglia Epp.
Projeto: Slow Movie
Valor: R$ 300.000,00
TEATRO
Proponente: Guilherme Pastorelli de Castro
Projeto: A Louer – O Amor Venceu
Valor: R$ 284.360,43
Proponente: Joao Fabio Gonzaga Cabral
Projeto: Amesma Cia. Mostra Dramaturgia de João Fábio 

Cabral
Valor: R$ 300.000,00
Proponente: Notabile Filmes Ltda.
Projeto: O Corcunda Quaquá
Valor: R$ 484.231,00
Proponente: MKG Eventos e Produções Artísticas
Projeto: Cinderela
Valor: R$ 400.417,00
A CAP decidiu APROVAR DE FORMA CONDICIONADA os 

projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
ARTES PLASTICAS
Proponente: Oficina de Idéias Consultoria e Assessoria em 

Pesquisa
Projeto: Eu Lago Sou – Mario Lago um Homem do Século XX
Valor: R$ 338.550,00
LITERATURA
Proponente: Bruno Barani
Projeto: É Tri – Raio X e Bastidores do Campeão da America 

de 1962, 1963 e 2011
Valor: R$ 99.825,00
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Escola de Música de Jundiaí Ltda. ME.
Projeto: Musica e Cidadania - Academia
Valor: R$ 283.969,00
Proponente: D’Color Produções Culturais e Artísticas e 

Editora Ltda.
Projeto: Seninha no Mundo das Palavras Encantadas
Valor: R$277.182,00
TEATRO
Proponente: Clara GARCIA Prod. Artísticas e Cinemato-

gráficas
Projeto: Hilda Furacão – O Musical
Valor: R$ 599.940,00
Proponente: Alfredo Luiz Tambeiro
Projeto: Amabile
Valor: R$ 270.186,40
Proponente: Rafa Music Produções e Eventos Ltda.
Projeto: Brahms, Clara e Schumann
Valor: R$ 551.122,00
Proponente: Fernando Camargo Candido
Projeto: Enquanto Houver Amor
Valor: R$ 287.434,00
A CAP decidiu REPROVAR os projetos abaixo relacionados, 

nos seguintes seguimentos:
MÚSICA
Proponente: Sergio Luciano Ribeiro
Projeto: Rock em 4 Vozes
Proponente: Alessandro Freitas dos Santos
Projeto: Festival Estudantil Cultural de Novos Talentos
PROGRAMA DE RADIO E TV
Proponente: Vista Multimidia Prod. Vídeo Com. Digital Ltda.
Projeto: Parceiros da Mudança
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Repellere Soluções Integradas Ltda.
Projeto: Guia de Arquitetura de São Paulo
Proponente: Claudia Daye
Projeto: Joalheria no Brasil – Mercado e Oficio 1972 - 2012
Proponente: Ong Orientavida Associação de Assistência e 

Promoção Comunitária
Projeto: Lili é uma Boneca
Proponente: Add Associação Desportiva para Deficientes
Projeto: Aventura Adaptada – Um Roteiro Turístico e Cul-

tural
Proponente: Carolina Helena Araujo dos Santos Derosa
Projeto: Horta Urbana
TEATRO
Proponente: Nortik Distribuidora, Ag. Locadora de Equi-

pamentos
Projeto: Difusão do Teatro Paulista – Gênero Variedades
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

dos projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
CINEMA
Proponente: Rafael Rydlewski Silva
Projeto: Mochilão BR
LITERATURA
Proponente: Maria Duprat Cardoso Me.
Projeto: Coleção Nossa Gente
Proponente: Alexandra Gonsalez de Melo Sarasa Martins
Projeto: O Mundo dos Sabores- Uma Viagem Atraves das 

Receitas de Um Brasil Multicultural
MÚSICA
Proponente: VMG Vídeo Produtor Ltda ME
Projeto: Jovens Talentos – 3ª Edição
Proponente: Sociedade de Concertos de São Paulo
Projeto: Premio Heliópolis de Música
Proponente: Gustavo Morozini Batista
Projeto: Seu Bené em Estúdio
Proponente: Contraponto Conservatório, Assessoria e Even-

tos MU
Projeto: Adote um Músico SP
PROGRAMA DE RADIO E TV
Proponente: B.A.T Produções Ltda. Epp.
Projeto: Figurinhas do Futebol
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Associação Guaraparense de Esportes, Cultura 

e LAZER
Projeto: Construindo Sons e Ritimos
Proponente: Cooperativa de Produção de Arte e Cultura / 

Eduardo Termi dos Santos
Projeto: Núcleo de Desenvolvimento Cultural
Proponente: Márcia Cristina Gliosce Moreira Consultoria
Projeto: Sobral Pinto – Toda Liberdade é Ingreme
Proponente: Tarcisio Penteado Vecchini
Projeto: TV Maquete, Canal Web para Conteúdos Sobre 

Recursos Hídricos nas Bacias do PCJ
TEATRO
Proponente: Atitude Cultural – Social –Esportiva Ltda. Me.
Projeto: Vizinhos
Proponente: Troca Produções e Narrativas
Projeto: Tragédia: Uma Tragédia
A CAP decidiu APROVAR RECURSO do Projeto no seguinte 

seguimento.
CINEMA
Proponente: Carmela Conteúdos e Idéias Produções Ltda.
Projeto: A olhos Vistos
Valor: R$ 520.787,63

E, ainda, considerando a aprovação pela CAP aos 05-12-
2012, bem como solicitação de Jornaleiro Participações e Ser-
viços Teatrais Ltda (proponente), em correspondência recebida 
aos 03-12-2012, devidamente autorizada por Cooperativa de 
Produtores de Cana de Açucar e Alcool do Estado de São Paulo 
(patrocinadora), em correspondência recebida aos 03-12-2012, 
AUTORIZO a transferência de recursos, no valor de R$ 67.244,60, 
de apoio inicialmente realizado ao projeto SC/91425/2011 Expo-
sição katja Loher (5648) para o projeto SC/31550/2012 Encontro 
com o Autor – Ciclo 2 (6063).

 Despacho do Secretário, de 19-8-2013
Projetos: SC/96039/2012 Blue Room (8583) e SC/64818/2013 

Grandes Baratos - Campinas (6953).
Assunto: Autorização para transferência de valores de 

apoio.
Autorização
Em atendimento ao Decreto de Regulamentação do PAC – 

DECRETO 54.275, de 27/04/09, que em seu artigo 22 determina 
que “O saldo eventualmente existente em conta corrente ban-
cária, resultante da finalização ou do cancelamento de projeto 
no âmbito do PAC – Incentivo Fiscal, deverá ser recolhido ou 
transferido, por mecanismo bancário próprio, diretamente ao 
Fundo Estadual de Cultura, no prazo máximo de 30 dias con-
tados do respectivo evento. Parágrafo único – Por solicitação 
escrita do proponente e obtida a prévia aprovação da empresa 
patrocinadora, da CAP e do Secretario da Cultura, o saldo de 
que trata o “caput” deste artigo poderá ser transferido para a 
conta corrente bancária vinculada a outro projeto já aprovado.

E, ainda, considerando a aprovação pela CAP aos 13-08-
2013, bem como solicitação de Jornaleiro Participações e Ser-
viços Teatrais Ltda (proponente), em correspondência recebida 
aos 15-07-2013, devidamente autorizada por Melhoramentos 
CMPC Ltda (patrocinadora), em correspondência recebida aos 
15-07-2013, AUTORIZO a transferência de recursos, no valor 
de R$ 5.600,00, de apoio inicialmente realizado ao projeto 
SC/96039/2012 Blue Room (8583) para o projeto SC/64818/2013 
Grandes Baratos – Campinas (6953).

 Extrato de Convênio
Processo SPDOC 19324/2012
Convênio 2012CV00027
UGE 120101
1º - Estado de São Paulo, por sua Secretaria de Estado da 

Cultura
2º - Prefeitura do Município de Itaberá
2º Termo de Aditamento: Prorrogação da vigência do ajuste
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente convê-

nio é de 15 meses, a contar da data de sua celebração findando-
se em 26-09-2013.

Data da Assinatura do Aditamento: 23-08-2013
 Extrato de Convênio
Convênio 2012CV00015
Processo SC/108012/2011
UGE 120101
1º - Estado de São Paulo, por sua Secretaria de Estado da 

Cultura
2º - Município de Piquerobi
1º Termo de Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência 

do Ajuste bem como a alteração do cronograma físico-financeiro
Vigência: O prazo de vigência do presente convênio será de 

15 meses meses, contados da data de assinatura do Convênio, 
findando-se em 12-09-2013.

Data da Assinatura do Aditamento: 23-08-2013
 Extrato de Convênio
Processo SC 25005/2010
Convênio 2010CV00017
UGE 120101
1º - Estado de São Paulo, por sua Secretaria de Estado da 

Cultura
2º - Prefeitura Municipal de Ubarana
3º Termo de Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência 

do Ajuste.
Vigência: O prazo de vigência do presente convênio é de 

1257 dias contados desde a data de sua assinatura, com término 
previsto em 30-11-2013.

Alteração de gestor e técnico responsável: O controle e 
a fiscalização da execução pela contadora Débora Vânia da 
Silva Siqueira e pela Engenheira Civil Nathalia Camila Saura 
Mendonça Stefano.

Data da Assinatura do Convênio: 22-06-2010.
Data da Assinatura do Aditamento:23/08/2013
 Extrato de Contrato
Termo de Contrato SC 087/2013
Processo SC 144675/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, 

através da Chefia de Gabinete.
CONTRATADA: URCAL CONSULTORIA LTDA CNPJ sob 

00.729.009/0001-38.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA OS CENTROS 

FÁBRICAS DE CULTURA.
Valor total do Contrato: R$ 64.648,50.
Recursos Orçamentários: Natureza de Despesa 33.90.39
Programa de Trabalho 13.392.1213.5714.0000
UGE 120.101, Fonte 7; do corrente exercício.
Data da Assinatura: 26-08-2013.
 Extrato de Contrato
Termo de Contrato SC 086/2013
Processo SC 144675/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, 

através da Chefia de Gabinete.
CONTRATADA: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA CNPJ 

sob 57.142.978/0001-05.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA OS CENTROS 

FÁBRICAS DE CULTURA.
Valor total do Contrato: R$ 111.280,96.
Recursos Orçamentários: Natureza de Despesa 33.90.39
Programa de Trabalho 13.392.1213.5714.0000
UGE 120.101, Fonte 7; do corrente exercício.
Data da Assinatura: 26-08-2013.
 Extrato de Convênio
Convênio 2012CV00038
Processo SC/18771/2012
UGE 120101
1º - Estado de São Paulo, por sua Secretaria da Cultura
2º - Academia Paulista de Letras
1º Termo de Aditamento: Replanilhamento de serviços em 

alteração de valor, alteração do cronograma físico-financeiro e 
alteração do plano de trabalho.

Data da Assinatura do Aditamento: 26-08-2013
 Ata da Reunião Ordinária do dia 20-08-2013
Após análise e discussão a CAP - Comissão de Análise de 

Projetos decidiu pela APROVAÇÃO dos projetos abaixo relacio-
nados, nos seguintes segmentos:

CINEMA
Proponente: Sabrina Nudeliman Me.
Projeto: Festival Curta Como Quiser – Festival Multimeios de 

Curtas – Metragens – 2ª Edição
Valor: R$ 553.784,00
LITERATURA
Proponente: Ikore Projetos Culturais e Artísticos Ltda.
Projeto: Historias do Povo Krenak
Valor: R$ 249.960,00
MÚSICA
Proponente: Eliza Medeiros Mancuso
Projeto: Bloco – Festival de Música
Valor: R$ 249.800,00
Proponente: MKM Produtora Ltda.
Projeto: O Amor Chegou
Valor: R$ 175.805,00
Proponente: Canto Livre Produções Artísticas


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-08-27T02:00:23-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




